Barbariam revocat.

Nec pudet Ausonius currus et jura regentem
 Sumere deformes ritus vestemque Getarum,
 Insignemque habitum Latii mutare togæque.

Toga advocatorum, l. 3, C. De advoc. divers. judic.
 FOR.

^b Prefecture urbanæ familia, quæ hic dicitur, Ul-
 piano sunt stationarii, l. 1, De off. præf. Urb. FORN.

^c Ad quæstoris officium pertinet orationes impera-
 torum, et cætera senatui nota facere, quod constat
 ex Suetonio in August. cap. 65, in Nerone, cap. 15;
 et in Tito, cap. 6, Elio Spartiano in Adriano, sta-
 tim in principio; Cornelio Tacito, lib. xvi; quod de-
 signare voluit Sidonius Apollinaris in panegyrico Ma-
 jor.:

^d Ulpianus etiam, in l. 1, De off. quæstor., refert
 candidatos solis principum libris in senatu legendis
 vacasse. Bross.

^a Quæstor sacri palatii petitionibus subscribebat,
 vel etiam responsa reddebat; et ut hoc loco omnes
 ejus officium paucis exsequar, leges dictabat preces-
 que ac responsa subnotabat, ut constat ex Notitia
 Romani imperii et nov. 53 et 114, l. ult., C. De di-
 vers. rescr. Symmachus ad 100 Auson.: Quæstor
 es, memini; consilii regalis particeps, scio; precum
 arbiter, legum conditor, recognosco; et alio loco: Te
 magis quæsture honos, et condendarum sanctionum
 usus exercuit. Procop. lib. i de Bello Persico: His
 de causis justitiæ et legum custos appellatur, et the-
 saurus famæ publicæ, et armarium legum, ut in nov.
 Valent. De homic. cas. fact. Denique is plane est quæ-
 stor quem in aula cancellarium appellamus. Ad quæ-
 storem etiam pertinebant memoriales, hoc est rescr.
 et rescripta excipiebant et implebant, id est perscri-
 bebant aut perscribi curabant. Bross.

VI. FORMULA MAGISTERII DIGNITATIS.

Reverentiam honorem sumit quisquis magistri nomen accenerit, quia hoc vocabulum semper de peritia venit, et in nomine cognoscitur quid sit de moribus aestimandum. Ad eum nimirum palatii pertinet disciplina; ipse insolentium scholarum^a mores procellosos moderationis suae terminis prospere disserenat. Temnoli ordines sine confusione aliqua componuntur; et ipse sustinet omnis omnium, quod habet turba discretum. Sic nominis sui gravitate perfunctus, ornat verbis precipitum. Per eum senator veniens nostris presentatur obtutibus; admonet trepidum, componit loquentem, sua gubernatiorum verba solet inserere, ut nos docentur omnia debeamus audire. Aspectus regi haud irritus, promissor relocationis nostrae, gloriosus donator tibi consistit, quasi quidam lucifer; nam sicut ille concurram diem promittit, sic iste desiderantibus vultus nostrae serenitatis attribuit. Causarum praeterea in eorum pondus in ejus audientiae [Ac., antioch] flatus optima securitate reponimus, et ejus curis sollicitis sublevati, utilitatibus publicis vivacius occupantur. Veredorum quinetiam opportunam velocitatem, quorum status semper in cursu est, diligentiae suae distinctione custodit, ut sollicitudines nostras, quos consilio juvat, beneficio celeritatis expediat. Per eum exteris gentibus ad laudem recipub. nostrae [Gor., Gum., nostra] ordinatur humanitas; et nocentes cedunt, quos merentes exceperit. Per eum quippe nobis legatorum, quamvis festinantium, praenuntiatur adventus: per eum nominis [Jur. legit numinis] nostri destinatur evectio; et isti principaliter creditur, quod tam necessarium esse sentitur. His etiam laboribus estimatis potestatem maximam huic decrevit antiquitas, ut nemo judicium per provincias fiscoe assumeret, nisi hoc et ipse fieri decrevisset. Sandida ejus arbitrio aliena iudicia, ut ad ipsum rediret quod aliter visus est praestitisse. Molestias quidem non habet exigenda pecuniae, sed aperte bono fruitur potestatis adeptus [Gru. et Cuj., indemptae]: credo, ut ex diversis titulis defloraretur dignitas ad levamen principis instituta. Peraequatores etiam victuariae rerum in urbe regia propria voluntate constituit, et tam necessariae rei iudicium facit. Ipse enim gaudium populis, ipse nostris temporibus praestat ornatum, quando tales viros copiae publicae praeficit, ut plebs querula seditionem nesciat habere satiata. D Officium vero ejus tanta genii prerogativa decoratur, ut rellitae perfunctus numeribus, ornetur nomine principatus, miroque modo inter pretorianas cohortes et urbanae praefecturae milites videantur invenisse primatum, a quibus tibi humile solvebatur obsequium. Sic in favore magni honoris injustitia quae iam a legibus venit, dum alienis excois praepositur, qui alibi militasse declinat. Adjutor etiam magistri nostris presentatur obtutibus, ut vicaria sorte beneficii olig-

A mus ejus praesidium qui nobis praestat fidele solatum. Hanc igitur dignitatem, tot titulis claram, tot insignibus opulentam, per indictionem illam, gubernandam tibi, congrua gravitate, committimus, ut omnia quae gesseris, magister fecisse videaris: quia nihil moribus residuum relinquitur, si (quod absit) a tanta maturitate peccetur.

VII. FORMULA COMITIVAE SACRARUM LARGITIONUM.

Grata sunt omnino nomina quae designant protinus actiones, quando tota ambiguitas audiendi tollitur, ubi in vocabulo concluditur quid geratur. Donis enim praesidere regalibus comitivam sacrarum largitionum indicia rerum verba testantur. Quod vere decorum, vere fuit omnimodis exquisitum, in donorum regalium parte sequestratam facere dignitatem, et alterius honorem dicere, dum nos constet dona conferre. Actus innocens, pietatis officium, illud semper ingerere, unde se fama principis possit augere. Regalibus magna profecto felicitas militare donis, et dignitatem habere de publica largitate. Alii iudices obtemperant residuis virtutibus registoris; haec sola est quae tantummodo serviat ad momenta pietatis. Nihil enim per ipsam districtum geritur, nil seyerum forte censeatur; sed tunc obsequitur, quando pro nobis vota funduntur. Supplicium per te fortunas erigimus, cal. Januariis astatim dona largimur, et letitia publica militia tua est. Verum hanc liberalitatem nostram alio decoras obsequio, ut figura vultus nostri metallis usualibus imprimatur, monetamque facis de nostris temporibus futura saecula commonere. O magna inventa prudentiam! o laudabilia instituta majorum! ut et imago principum subjectos videretur pascere per commercium, quorum consilia invigilare non desinunt pro salute civerorum. Sed huic, ut ita dixerim, numerariae dignitati, praconem largitatis nostrae, publicae felicitatis indicium, locum quoque principeratus adjungimus, ut per te demus honores, per quem et nostrae pecuniae conferimus largitates. Merito, quando et simili gratia utraque praestantur, et ab uno debuerunt iudice geri quae parili videntur laude conjungi. Parum est autem quod provinciarum iudices tunc subjaceant dignitati: ipsis quoque proceribus chartarum confirmas officium, dum perfectum non er-diur nisi a te fuerit pro solemnitate completum. Vestis quoque sacra tibi antiquitus noscitur fuisse commissa, ut quidquid ad splendorem regum pertinet, tuis non minus ordinationibus obediret. Curas quoque literum adventitia lucri provisione committis. Negotiatores, 101 quos humanae vitae constat necessarios, huic potestati manifestum est esse subjectos. Nam quidquid in vestibis, quidquid in aere, quidquid in argento, quidquid in gemmis ambitio humana potest habere pretiosum, tuis ordinationibus obsecundat; et ad iudicium tuum conflunt qui de extremis mundi partibus advenere. Salis quoque com-

^a Vide leges sub titulo *De privilegiis scholarum*. JURIS.

^b Evectiones dantur a principe, vel a praefecto praetoria, vel magistro officiorum: ad eos refertur si quid minus legitime in usurpando cursu publico factum

sit. L. 3, C. *De cursu publico*: ideo non nolum si evectiones dant, praesidibus autem dandarum evectionum facultas non est, ut nov. Major. *De cursu publico*. nisi publicarum functionum prosecutoribus. Brass.

mercium inter vestes sericas et pretiosissimam margaritam non inepte tibi deputavit antiquitas, ut sapientiam tuam evidenter ostenderet, cui talis species deputata serviret. Quapropter per illam indicationem comitivæ sacrarum et primiceriatu tibi conferimus dignitates, ut multis laudibus decorari possis, qui honorum numerositate præcingeris. Utere igitur solemniter titulis tuis; et si quid tibi de antiquo privilegio usus abstulit, plurima certe quæ vindicare debeas dereliquit, quando duarum dignitatum gloriosa quidem cura, sed et laboriosa custodia est, quæ tibi copiosum fructum decoris afferunt, si probis moribus excultantur.

VIII. FORMULA COMITIVÆ PRIVATARUM.

Comitiva privatarum, sicut nominis ipsius sentitur insonare vocabulum, per rationalium [Cor., Gam., B rationalem] eorum, quondam principum privatam fertur gubernasse substantiam. Et quia iudicis fastigium exercere non poterat inter homines extremis conditionibus inclinatos, alios quoque titulos provida deliberatione suscepit, ne dignitas Latialis causam tantum videretur habere cum famulis: sed actibus urbanis tunc se feliciter occupavit, postquam agrestium causas decenter amisit. Quid enim prius facerent inter servos jura publica, qui personam legibus non habebant? Non ibi advocatus aderat, non se partes solenni actione pulsabant. Erat secretarium impolitum [Gr., impolluta] seditione confusum; et appellabatur abusive iudicium, ubi non allegabatur a partibus dicta prudentium. Utitur nunc dignitas liberorum causis, et legitimus præsal veraciter habetur, quando de ingenuorum fortunis disceptare posse sentitur. Primum tibi contra venarias libidines et humani generis improbos appetitus, quasi parenti publico, decreta custodia est, ne quis se probrosa commixtione pollueret, dum vicino sanguini reverentiam non haberet. Gravitas enim publica proximitatis sanctitatem et conjunctionis gratiam, habita

æstimatione, discrevit, quia longe aliud debetur proximitati nature quam corporali possimus indulgere licentiæ. Contra hos cigeris anicus et continens inquisitor, ut dum talia probra persequeris, consequaris præconia castitatis. ^b Defunctorum quietem sacram quietem aquabilia jura tue conscientie commiserunt, ne quis vestita marmoribus sepulcra nudaret, ne quis columnarum decorem irreligiosa temeritate præsumeret, ne quis cineres alienos aut longinquitate temporis, aut voraci flamma consumptos, scelerata perscrutatione detegeret, ne corpus, quod semel reliquerat molestias mundanas, humanas iterum pateretur insidias. Nam etsi cadavera facta non sentiunt, ab omni pietate alienus esse dignoscitur, qui aliquid mortuis abrogasse monstratur.

Vide quæ tibi commissa sunt, castitas viventium, securitas mortuorum. Habes quoque per provincias de perpetuario jure tributorum non minima quantitatem. ^c Canonicarios dirigi, possessores admones, et cum aliis iudicibus non modica jura partiris, caduca bona non suis esse vacantia. Ita quod usurpatio potuit invadere, tu fiscum nostrum facis justis compendiis obtinere. Proximos defunctorum nobis ^d legaliter anteponis, quia in hoc casu principis persona post omnes est: sed hinc optamus non acquirere, dammodo sicut qui relicta debeant possidere. ^e Depositiva quoque pecunie, quæ longa vetustate competentes dominos amiserunt, inquisitione tua nostris applicantur avariis, ut qui sua cunctos patimur possidere, aliena nobis debent libenter offerre. Sine damno siquidem inventa perdit, qui propria non amittit. Profunde (quod felicibus applicetur auspiciis) per indicationem illam comitivæ privatarum te honore decoramus, quam leges præfeceris quoque parem esse decreverunt; est enim et ipsa antea potestas palatio nostro jure reverenda, quam tu facies ultra terminos suos crescere, si susceptam continenter egeris dignitatem.

^a Servi personam non habent, ideoque a Theophilo, initio tit. *De stipul. serv.* ἀπὸ τῶν νόμων τῶν ἀπὸ τῶν δεινῶν, de quibus Dion, *περὶ ἀρσενίων*, et l. un., C. *Si per vim, vel alio modo*. Basil. *δοῦλος* vocat ἀρσενίον. FORN.

^b *Sup.*, lib. iv, epist. 48. Constantius, l. 7 et l. 4, *ædes ac domum defunctorum vocat sepulcra*, tit. *De sepulcr. viol.* C. Theod. Ea autem cognitio Pontificum olim fuit, l. 2, vers. *Cum pontificibus*, eod. tit.; l. 50, *Hereditas*, D. *De petit. hered.*; l. ult., *De mort. inf.*, hic sacram quietem vocat. Vide Sueton. in Domitiano, c. 17; n. Tail. de legib., 10 epist. FORN.

^c Vide infra, lib. xii, ep. 15. Ibi sumi qui canonem publicum exigebant. JER.

^d In successione ab intestato fiscus novissimum locum occupat, et agnatis, cognatis, collegis, commilitonibus postponitur, tit. *De hered. decurion.*, Cod. inde Harmonop., ceterique Greci juris interpretes apte vacantia bona *δοῦλοισι καὶ ἀκαρποδύρατα* delinunt. FORN.

^e *Depositiva*, vel, *repositiva*: utrumque recte, sed tamen prius accidet magis, ex l. 51, *Nonquam*, D. *De acq. r. r. dom.* Ibi a Paulo thesaurus delinunt velis quædam depositio pecunie, cuius non exstet memoria, ut jam dominum non habeat, et inventori conceditur. Hic vero fisco applicatur, præter juris

disciplinam, § *Thesaurus*, *De rer. div.*, Instit. l. un., D. *De jure fisci*, l. un., C. *De thesauris*. Sane Plato, lib. xi, de legibus, thesaurus tollendus esse negat. Porro securitatis causa in monumentis ac sepulcris pecunie credabantur, ut hinc, et ex Eunuchi Terentiani prologo constat, quod postea vetitum fuit: exstatque titulus lib. xlv, Basilicæ: *Ne pecuniam cum mortuis sepelire liceat*, *οὐκ ἔστιν ἐπιτάφειον τεθεῖσθαι χρυσάτα*. Sed et quod in d. l. un. legitur, condita ab ignotis dominis tempore vetustiore mobilia, seu monilia, hujus formæ descriptioni consentaneum est, sic enim et Poeta: